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I- ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

1. Superintendência Federal de Agricultura no Estado do Rio de Janeiro – SFA/RJ 

Titular: Luiziane Teixeira de Carvalho (SECRETÁRIA EXECUTIVA) 

E-mail: luiziane.carvalho@agricultura.gov.br 

Tel.: 21-2263-1709 

Suplente: Sérgio Gomes Pereira do Rozário 

E-mail: sergio.rozario@agricultura.gov.br 

Tel.: 21-2233-7343 

2. Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA Agrobiologia 

Titular: Lilia Aparecida Salgado de Morais 

E-mail: lilia.salgado@embrapa.br 

Tel.: 21-3441-1522 

Suplente: Raul Castro Carriello Rosa 

E-mail: raul.rosa@embrapa.br 

Tel.: 21-99858-3129 

3. Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ 

Titular: Paula Fernandes de Brito 

E-mail: paulabrito@iesc.ufrj.br 

Tel.: 21-98896-4365 

Suplente: Ivan Bursztyn 

E-mail: ivan.bursztyn@gmail.com 

Tel.: 21-99256-7611 

4. Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado do Rio de Janeiro – PESAGRO-RIO 

Titular: Maria Fernanda de Albuquerque Costa Fonseca 

E-mail: ffonseca@webcorner.com.br 

Tel.: 22-2527-6371 

Suplente: Luiz Antônio Antunes de Oliveira 



E-mail: luizantonioriorural@gmail.com 

Tel.: 21-98119-2279 

5. Instituto Federal do Rio de Janeiro - IFRJ (Campus Pinheiral) 

Titular: Alexandre de Donato 

E-mail: alexandre.donato@ifrj.edu.br 

Tel.: 21-98024-9769 

Suplente: Marlon Sarubi da Silva s 

E-mail: marlon.silva@ifrj.edu.br 

Tel.: 24-99994-4490 

Instituto Federal Fluminense - IFF (Campus Cambuci) 

Titular: Ricardo Tadeu Galvão Pereira 

E-mail: ricardo.pereira@iff.edu.br 

Tel.: 32-98462-3829 

Suplente: Marize Bastos de Matos 

E-mail: marize.matos@iff.edu.br 

Tel.: 21 98271-4095 

6. Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de Janeiro - EMATER-

RIO 

Titular: Patrícia de Almeida Giannini 

E-mail: patricia.ematerrj@gmail.com 

Tel.: 21-97121-8186 

Suplente: Guilherme de Freitas Ewald Strauch 

E-mail: guilherme.coper@emater.rj.gov.br 

Tel.: 21-99172-9242 

7. Instituto Nacional de Tecnologia – INT 

Titular: Elisa Furtado Madi 

E-mail: elisa.madi@int.gov.br 

Tel.: 21-2123-1168 

Suplente: Rosana Carvalho Esteves 

E-mail: rosana.esteves@int.gov.br 

Tel.: 21-21231168 



 

8. Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA Agroindústria de Alimentos 

Titular: Rodrigo Paranhos Monteiro 

E-mail: rodrigo.paranhos@embrapa.br 

Tel.: 21-3622-9742 

Suplente: Mauro Sérgio Vianello Pinto 

E-mail: mauro.pinto@embrapa.br 

Tel.: 21-3622-9733 

9. Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB 

Titular: Ana Paula Pereira Lima 

E-mail: ana.lima@conab.gov.br 

Tel.: 21-3861-5772 

Suplente: Claudio Chagas Figueiredo 

E-mail: claudio.figueiredo@conab.gov.br 

Tel.: 21-3682-5777 

10. Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA 

Titular: Helga Restum Hissa 

E-mail: helga.restum.hissa@gmail.com 

Tel.: 21-99968-8612 

Suplente: Nelson Teixeira Alves Filho 

E-mail: sdsmicrobaciasrj@gmail.com 

Tel.: 21-99968-8612 

11. Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ/Fórum Itaboraí 

Titular: Sérgio da Silva Monteiro 

E-mail: sergio.monteiro@fiocruz.br 

Tel.: 24-98135-1976 

Suplente: Lúcia Helena Maria de Almeida 

E-mail: lucia.helena@fiocruz.br 

Tel.: 21- 98348-8696 /24- 2246-1430 

12. Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA Solos 

Titular: Ênio Fraga da Silva 



E-mail: enio.fraga@embrapa.br 

Tel.: 21-98577-9617 

Suplente: Cláudio Lucas Capeche 

E-mail: claudio.capeche@embrapa.br 

Tel.: 21-99156-9529 

13. Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 

Titular: Victor Augustus Marin 

E-mail: victor.marin@unirio.br 

Tel.: 21-99238-4668 

Suplente: Ellen Mayra Menezes Ayres 

E-mail: ellen.menezes@unirio.br 

Tel.: 21-98272-4533 

14. Universidade Federal Fluminense - UFF 

Titular: Luiza Carneiro Mareti Valente 

E-mail: lmareti@id.uff.br 

Tel.: 21- 99968-8070 

Suplente: Dirlane de Fátima do Carmo 

E-mail: dirlanefc@id.uff.br 

Tel.: 21- 98935-8835 

15. Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro – UFRRJ 

Titular: Anelise Dias 

E-mail: anelise.dias@gmail.com 

Tel.: 21- 98407-3667 

Suplente: Antônio Carlos de Souza Abboud 

E-mail: abboud@ufrrj.br; abboud.acs@gmail.com. 

Tel.: 21- 99764-6459 

 

 

 

 

 



 

II - ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 

1. Serviços Técnicos Agropecuários Ltda. – AGROSUISSE 

Titular: Francisco de Magalhães Castro Neto 

E-mail: chicabelha@hotmail.com 

Tel.: 21-9121-1349 

Suplente: Eduardo Borges da Fonseca Azeredo 

Tel.: 21- 988358008 

E-mail: eduardobfazeredo@gmail.com 

2. Engenharia, Tecnologia e Desenvolvimento de Soluções Limpas - AMBIENTE BRASIL 

Titular: Ricardo Tarré 

Tel.: 21-3525-2452 / 99578247 

E-mail: ricardotarre@yahoo.com.br 

Suplente: Thomson José de Souza 

Tel.: 21-3525-2452 / 99759304 

E-mail: thomson@ambientebrasil.net 

3. Sociedade Nacional de Agricultura – SNA 

Titular: Sylvia Wachsner 

E-mail: sna@sna.agr.br 

Tel.: 21-3231-6350 

Suplente: Maria Chan 

E-mail: mariachanrj@gmail.com 

Tel.: 21-3231 6350 

4. Associação de Agricultores Biológicos do Estado do Rio de Janeiro – ABIO 

Titular: Francis Alex Nunes (COORDENADOR) 

E-mail: francisalex_nunes@yahoo.com.br 

Tel.: 24-99956-5180 

Suplente: Sakae Kagohara 

E-mail: sakaekagohara@gmail.com 

Tel.: 24-99965-2992 

 



 

5. Associação dos Criadores de Abelhas do Médio Paraíba, Centro Sul e Baixada Fluminense - 

ACAMPAR 

Titular: Vera de Fátima Martins 

E-mail: acampar.organicos.rj@gmail.com 

Tel.: 21-99707-8122 

Suplente: Sebastião Martins Medeiros Filho 

E-mail: acampar.organicos.rj@gmail.com 

Tel.: 21 98371-4460 

6. Assembleia Permanente em Defesa do Meio Ambiente - APEDEMA 

Titular: Markus Stephan Wolfjdunkell Budzynkz 

E-mail: apedemarj@gmail.com 

Tel.: 21-993700503 

Suplente: Abílio Valério Tozini 

E-mail: apedemaregionalriodejaneiro@gmail.com / apedemarj@gmail.com 

Tel.: 21- 996 501 898 

7. Associação dos Engenheiros Agrônomos do Estado do Rio de Janeiro - AEARJ 

Titular: José Erivaldo Barros 

E-mail: joseerivaldobarros@gmail.com 

Tel.: 21-98834-3176 

Suplente: Celma Domingos Azevedo 

E-mail: celmadomingos21@gmail.com 

Tel.: 21-97033-0004 

8. União das Associações e Cooperativas de Pequenos Produtores Rurais do Rio de Janeiro- 

UNACOOP 

Titular:  Margarete Carvalho Teixeira 

E-mail: margarete@unacoop.org.br 

Tel.: 21-99358-5365 

Suplente: Larissa Maria Machado Lucena 

E-mail: unacoop@unacoop.org.br 

Tel.: 21-96548-1283 

mailto:apedemaregionalriodejaneiro@gmail.com


 

9. Rede Carioca de Agricultura Urbana - Rede CAU 

Titular: Maria Bernadete de Castro Montesano 

E-mail: bernagroecologia@yahoo.com.br 

Tel.: 21-99639-2928 

Suplente: Annelise Caetano Fraga Fernandez 

E-mail: annelisecff@yahoo.com.br 

Tel.: 21-99411-5574 

10. Articulação de Agroecologia do Médio Sul Paraíba – AAMPS 

Titular: Evelyn de Oliveira Miranda Nascimento (COORDENADORA) 

E-mail: evelynomn@gmail.com 

Tel.: 21- 98564-3800 

Suplente: Mara Alexandre da Silva 

E-mail: alexandre.marasilva@gmail.com 

Tel.: 21 98249-8924 

11. Associação Agroecológica de Teresópolis – AAT 

Titular: Fernando Jorge de Souza Antoun 

E-mail: 

Tel.: 21- 99124-3060 

Suplente: Alfredo Henrique Mager 

E-mail: mageralfredo@gmail.com 

Tel.: 21-99467-1534 

12. Junta Local 

Titular: Thiago Gomide Nasser 

E-mail: thiago@juntalocal.com 

Tel.: 21- 98827-2799 

Suplente: Mariana Penna Medeiros 

E-mail: mari@juntalocal.com 

Tel.: 21- 99088-3004 

13. Cambucá Consultoria e Treinamento 

Titular: Flavia do Valle Brito 



E-mail: dovalle@hotmail.com 

Tel.: 21- 99802-1089 

Suplente: Francine Teixeira Xavier 

E-mail: francinetxavier@gmail.com 

Tel.: 21-97111-2979 

14. Instituto Bio 

Titular: Caroline Soares Barros 

E-mail: carol@institutobio.org.br 

Tel.: 21 988266869 

Suplente: Celia June Gueiros Ribeiro Jungstedt 

E-mail: jornadas@institutobio.org.br 

Tel.: 21- 99196-1798 

15. Associação de Defesa e Promoção dos Direitos da Pessoa com Deficiência dos Municípios 

de Miguel Pereira-RJ, Paty do Alferes-RJ e Adjacências – ADEFIMPA 

Titular: Yurhii Steinmetz S. W. Budzynkz 

E-mail: adefimpa@gmail.com 

Tel.: 

Suplente: André Luiz dos Santos 

E-mail: adefimpa@gmail.com 

Tel.: 21-99854-5155 

Associação Comunitária Educacional Radiofônica de Desenvolvimento Agro-Rural de 

Teresópolis – ACERDAT 

Titular: Antônio Linhares Sobrinho 

E-mail: acerdat.rjrbrural@gmail.com 

Tel.: 21 98356-1764 

Suplente: Leonardo da Costa Lopes 

E-mail: acerdat.rjrbrural@gmail.com 

Tel.: 


